
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  

M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  
SECRETARIA DE L ICITAÇÃO  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191087082201838. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para a contratação de eventuais serviços profissionais de fotografia e edição de imagens, com 
fornecimento de todo o material, equipamentos e profissionais necessários à cobertura 
fotográfica de eventos institucionais, bem como eventual impressão, em papel fotossensível, 
de arquivos digitalizados. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 29/10/2018 das 08h00 às 12h00 
e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 
607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00069-2018. Entrega das Propostas: a 
partir de 29/10/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
12/11/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° wzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA{õ y , D E | >, D E O U T U B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 
de janeiro de 2015, e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 
1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.103183/2018-63, 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 627/2018, e o servidor LUI Z CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 
ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matricula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o 
servidor MARCUS VINÍCIUS CAVALCANT I FERREIRA, matricula n° 4636, como 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N D E O U T U B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.111567/2018-50, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a contar de 17/10/2018, o servidor P A U L O H E N R I Q U E 

S I L V A F E I T O S A , matrícula 4547-1. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I 
da 3a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Planaltina. código CC-01 (80001042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z A 2 < I I K \ D G * P O R T A R l A S V C C ezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f C - DGMix I ' i t 1 I I5A7 - 2 I I 1 X - 5 I I <E\ontír a T i tu lar ) do c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Q J ^ , de ] tf  d e L , A V ^ 1 ^ dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA •' lo . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO 
DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.054878/2018-12. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n.° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n.° 
034/SG/MPDFT/2018, firmada com DAL-MAS O E DAL-MAS O LTDA . - EPP, 
PRIMEFLEX OFFICE & DESIGN CORPORATIVOS EIRELI - EPP, FISON 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS LTDA. , MAGALHÃE S E 
AZEVEDO LTDA . - ME e SERRA MOBIL E INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA . -
EPP, que tem por objeto eventual aquisição de cadeiras e poltronas, e o servidor 
LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n.° 3726, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R Í & E CASTRO ARAÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA CJzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ç 5 , D E D E O U T U B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.114063/2018-91, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor D A N I L O S O A R E S C A R N E I R O , matrícula 4551-

9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 
29/10/2018 a 20/11/2018. a função de confiança de Chefe do Setor de Modelagem de 
Requisitos da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-03 (62030078). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 I K \ D G \ P O R T A R I A S \ C C e  F C - D G U I K I V I  1 1 4 0 6 3 - 2 0 1 8 - 9 1 ( s u b s t i t u t o p o r  pe ríodo ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



MINISTÉRI O PÚBLIC O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 9(0 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA IS D E O U T U B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 08191.114004/2018-13. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora F E R N A N D A C A V A L C A N T E C O S T A , matrícula 

3678-1. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 
a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da I a Promotoria de Justiça 
Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I . código FC-02 (66001198). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 1 K \ D G \ P O R T A R l A S C C e F C - D O W 8 I 9 1 . 1 1 4 0 0 4 - 2 0 1 8 - 1 3 ( T i l u l a r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PI  B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA c] (, ~1 , D E 3zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 D E O U T U B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.112249/2018-14. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora S I L V A N A P E S S OA G U E R R A D E S I Q U E I R A . 

matrícula 3089-9. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 
Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Operação de Serviços de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 
(62030091), dispensando, em consequência, o servidor F E L I P E X A V I E R S O U Z A 

C R U Z , matrícula 4616-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z > .2 (> I S Î \DGPORT ARI AS\C C e F C - D G \ O K I ' ; l  I  1 2 2 4 9 - 2 0 1 8 - 1 4 (5ubstílutt>).dO C 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3C2 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 25 D E O U T U B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, em razão da alteração de 
estrutura dada por meio da Portaria Normativa/PGJ n° 576. de 5/10/2018. e considerando o 
teor do Tabularium n°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 08191.111633/2018-91, 

R E S O L V E : 

Apostilar, a contar de 5/10/2018, a servidora M A R I A D E L O U R D E S 

S A N T O S S A N T A N A , matrícula 2167-9. Agente Administrativo do quadro do Ministério 
da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Especiais Criminais de Brasília - Noite da Coordenadoria das Promotorias de 
Brasília I I . código FC-03 (66001057). realizada originalmente por meio da Portaria/DGR n° 
905, de 15/6/2009. publicada no DOU n° 113, de 17/6/2009, para a função de confiança de 
Assistente Técnico I I das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código 
FC-03 (66001057). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 I S \ D G P O R T A R I A S . C C e F C - D G \ 0 K 1 ' ) I  I  ! 1 6 3 3 - 2 0 1 8 - 9 1 ( A p o s t i l a m e n l o ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

S E C R E T A R IA G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA %zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ç) , D E ^ 5 D E O U T U B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R AL D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R AL E T E R R I T Ó R I O S, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.078769/2018-82. 

R E S O L V E: 

Ar t . I o - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 
Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO n° 481/2018, e o servidor D IEGO FERREIRA DIAS, Chefe 
da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Ar t . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

S E C R E T A R IA G E R A L 

P O R T A R I A N ° > D E D E O U T U B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R AL D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R AL E T E R R I T Ó R I O S, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.102278/2018-60. 

R E S O L V E: 

Ar t . I o - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 
Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO n° 593/2018, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 
da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Ar t . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGJSER-D&C-^rSTRO^ARAÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

S E C R E T A R IA G E R A L 

P O R T A R IA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
 CJl S , DE I S DE O U T U B RO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.108742/2018-21. 

RESOLVE: 

Ar t . I o - Designar a servidora A N A PAULA BARBOSA CUSINATO, 

Chefe da Seção de Educação à Distância, matrícula 984, para exercer o encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 653/2018, e o servidor D IEGO FERREIRA 
DIAS, Chefe da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo 
de GESTOR SUBSTITUTO. 

A r t :. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ASTRO ARAÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

S E C R E T A R IA G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S > 7 ^ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 15 D E O U T U B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R AL D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R AL E T E R R I T Ó R I O S, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.102283/2018-72. 

R E S O L V E: 

Ar t . I o - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 
Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO n° 649/2018, e o servidor D IEGO FERREIRA DIAS, Chefe 
da Divisão de Treinamento, matrícula n" 5044, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art . :. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.391, 29 DE OUTUBRO DE 2018.


